
Alūksnes novada bibliotēka 
Jauno grāmatu saraksts 
Jūlijs | 2024 
 

NOZARU LITERATŪRA 
 
Brūvere, Ilona.  

Citādā dzīve  
/ red. Vents Zvaigzne; diz.Artis Rutks. - Rīga : Aminori, 2024. - 409 lpp. : il. Izdevumā izmantoti filmu 
studijas"Kinolats",LKS publicitātes foto un materiāli no privātā arhīva. ISBN 9789934612442. 

Kino un TV režisores, producentes un žurnālistes Ilonas Brūveres 

grāmata „Citādā dzīve” ir autobiogrāfiska dokumentālā proza – 

dzīvesstāsts. Grāmatā autore pirmoreiz atklāj būtiskas detaļas no savas 

personīgās dzīves, kas nekad vēl nav publiskotas, aptverot laika posmu 

no 20. gadsimta 50.–70. gadiem Latvijā, kā arī 80. gadu radošās darba 

aizkulises Vācijas Federatīvajā Republikā. Grāmatā apkopoti arī 

fragmenti no sarunām ar Eiropas vadošajiem autorkino režisoriem. 

„Citādā dzīve” lauž daudzus stereotipus par autora un režisora profesiju, 

koriģējot priekšstatus arī par Ilonas Brūveres personību.   

Režisore nesen nosvinēja savu septiņdesmito dzimšanas dienu, 

piecdesmit no gadiem veltīti darbam medijos. Autores kontā ir vairāk 

nekā 10 pilnmetrāžas filmu un pārdesmit īsmetrāžu, kā arī ap 200 

raidījumiem televīzijā (LTV1), kas apskata izcilas radošās personības 

Latvijā un Eiropas kultūras aktualitātes. Režisore ir arī visu savu filmu 

scenāriju autore, producente, dažkārt arī māksliniece un tērpu 

māksliniece. Cilvēks orķestris Ilona Brūvere labprāt raksta arī publicistiku 

un tulko no vācu valodas, saņēmusi Lielo Kristapu dokumentālā kino 

režijā. Brūveres dokumentālās filmas, kas uzņemtas aktierfilmu žanra 

dramaturģijā, vienmēr saņem vairākas Lielā Kristapa nominācijas.  

 

 

 
Doils Vaits, Ītans. 

Pagāni  
: pagānisma mītu, leģendu un rituālu vizuālā kultūra / literārā redaktore Aiga Dzalbe ; atbildīgā redaktore Inga 
Karlsberga. - Rīga : Jāņa Rozes apgāds, 2024. - 255 lpp. : ilustrācijas. ISBN 9789984239637. 

Vairāk nekā tūkstoš gadu kristieši dēvēja par "pagāniem" dažādu tautu 

un cilšu piederīgos, kurus sastapa savā ceļā no Īrijas līdz Indijai un no 

Andu kalniem līdz Austrālijai, līdz 20.gadsimtā izveidojās jaunas 

domubiedru grupas – vikāni, druīdi, neošamaņi u.c. –, kas pašas sevi 

sauca par pagāniem. Kas gan ir šie pagāni, un kam viņi tic? Kādus dievus 

un dievības viņi pielūdz? Vai nodarbojas ar zīlēšanu un burvestībām? Ar 

maģisku spēku apveltīti augi, rokām darināti amuleti, kas spēj atvairīt 

ļaunos garus, svētie kalni, upes un koki – pagāni saskata dabā dievišķo 

sākotni un piedēvē materiālajai pasaulei garīgumu. Iedziļinieties šīs 

grāmatas lappusēs un izpētiet neskaitāmos gleznojumus, skulptūras, 

altārus un rituālos priekšmetus, kas atklāj pagānisma leģendas, simbolus 

un ritālus! 

 

 
 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80403&ident=1074581&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80372&ident=1074550&c=1&c=2&c=3


 

 
Endžela, Beverlija. 

Atbrīvojies no emocionālās vardarbības : kā izbeigt emocionālos pāridarījumus 

attiecībās un atgūt pašapziņu  
/ no angļu valodas tulkojusi Ināra Siliņa ; redaktore Sandra Liniņa ; Māra Garjāņa vāka dizains. - [Rīga] : Lietusdārzs, 
2021. - 262, [2] lpp. ISBN 9789934576348. 

Katru var ievainot. Katrs var atgūt pašcieņu! 

“Skarbs vārds sāp vairāk nekā pliķis” – tā vēsta latviešu sakāmvārds, un 

daudzi pazīst šo sāpi, īpaši tad, ja skarbais (dzēlīgais, apsūdzošais, 

vainojošais, pazemojošais) vārds nepavisam nav pelnīts. Ja tas nav tikai 

viens, kas nejauši iegadījies citu, labu, situācijai atbilstošu, vārdu virknē. 

Aizvainojoši, apsūdzoši, pazemojoši vārdi līdz ar citām izpausmēm ir 

būtiska emocionālās vardarbības sastāvdaļa. Emocionālā vardarbība – šis 

termins dzirdams arvien biežāk, un tas ir labi – mēs mācāmies šo 

ļaunumu nosaukt, atpazīt, apzināt, līdz ar to meklējam iespējas pret to 

cīnīties un uzvarēt.   

 

 

Errera, Heidena. 

Frīda : Frīdas Kālo biogrāfija  
/ no angļu val. tulk. Ieva Elsberga ; red. Ligita Bībere. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2023 (Preses nams Baltic). - 558, [1] 
lpp., [48] lpp. iel. : krās. il., il. ISBN 9789934004780. 

Šī nepārspējami uzrakstītā meksikāņu gleznotājas Frīdas Kālo (1907–
1954) biogrāfija atklāj maģiski pievilcīgu un savdabīgu sievieti. 

Mākslinieci, kuras gleznu jutekliskais dzīvesprieks un traģika gūta pašas 
dzīvē: netālu no Mehiko pavadītajā bērnībā Meksikas revolūcijas laikā, 

astoņpadsmit gadu vecumā piedzīvotajā briesmīgajā negadījumā, 
vētrainajā laulībā ar gleznotāju Djego Riveru un īslaicīgajos mīlas sakaros 
ar daudziem vīriešiem, dziļajā mīlestībā pret Meksikas folkloru un 

kultūru, kā arī dramatiskajā kaislībā uz krāšņām izrādēm. 

 

Kari, Olha. 
Krustiņš jeb ļoti asiņaina grāmata  
/ no ukraiņu valodas tulkojusi Māra Poļakova ; redaktore Irēna Auziņa ; grāmatas un vāka dizaina autors Antons Lāza. 
- Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 283, [1] lpp. ISBN 9789934323713. 

Grāmata ir vaļsirdīgs, ar lielisku humoru izstāstīts stāsts par sieviešu 

"kopīgo lietu". Meitenes jau no bērnības iemācās, ka menstruācijas - tas 

ir kaut kas netīrs un apkaunojošs. Nerunā par "to", īpaši, kad tuvumā ir 

vīrieši. Nevelc baltu, nepeldies, neej uz baznīcu, nesūdzies, nečīksti, slēp 

paketes no tēva, brāļa, drauga, vīra, neprasi tabletes, pacieties, klusē, 

tu esi sieviete, ciešanas ir sievietes liktenis! Menstruācijas ir tabu, 

sieviešu kauna zīme, kas jānes kā krusts no pirmajām asins lāsēm līdz... 

līdz uzdrīksties skaļi pateikt, ka esi sieviete, kas spēj būt brīnišķa vai 

neciešama, iedvesmojoša, forša un visāda, bet vienmēr esi normāla. 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=76418&ident=1070596&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=76418&ident=1070596&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79614&ident=1073792&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80422&ident=1074600&c=1&c=2&c=3


 

Špona, Ausma. 
Pedagoģija : pārdomas, atziņas  
/ redaktore Rita Cimdiņa ; priekšvārds: Daiga Celmiņa. - Rīga : RaKa, [2022]. , ©2022. - 215 lpp. : shēmas, tabulas. 
ISBN 9789984464497. 

Grāmata ir ideāls palīglīdzeklis visiem, kuri studē pedagoģiju vai strādā 

izglītības iestādēs, jo tajā apkopota viena no bagātākajām 

pedagoģiskajām pieredzēm Latvijā. Autore skaidro klasiskās teorijas, uz 

kurām balstās pedagoģija, atklāj galveno instrumentu pedagoga darbā - 

pedagoģiskās darbības modelēšanu. Tālāk tiek izklāstīti audzināšanas 

teorijas pamati, audzināšanas un mācību integrācija. Izklāsts noslēdzas 

ar mācību un zinātniskās pētniecības raksturojumu. Iepazīstot to visu, 

lasītājs būs sagatavots praktiskai darbībai, spēs pamatot savus darba 

paņēmienus un izzināt, kas ir sasniegts darbības rezultātā. Grāmata ir 

ļoti aktuāla, īstenojot kompetenču pieeju, jo šāda pieeja prasa no 

skolotāja patstāvīgu darbību, plānojot mācību procesu. 

 

 

Venss, Ešlijs. 

Īlons Masks : Tesla, SpaceX un ceļš uz gaišāku nākotni  
/no angļu val.tulk.Diāna Poņemecka; māksl.Ingus Feldmanis. - Rīga : Jumava, 2024. - 343 lpp. : il. ISBN 
9789934206672. 

Šī grāmata kalpo kā tiešs apraksts par cilvēku, kuru līdz šim pārsvarā 

esam redzējuši kariķētu no sabiedrības puses. Ešlijs Venss piedāvā 

daudzpusīgu ieskatu šī tehnoloģiju titāna ikdienā. Nonākot līdz grāmatas 

pēdējām lappusēm, ikviens lasītājs vēlēsies nolikt malā jebkādus iepriekš 

radušos salīdzinājumus ar Stīvu Džobsu. Novērtējiet Īlonu Masku! Nav 

neviena, kas līdzinātos viņam. Biogrāfijā atrodami daudzi iepriekš 

nedzirdēti stāsti un tajā atšķetināti neskaitāmi Īlona Maska dzīves līkloči 

un nepatiesi pieņēmumi, kas palīdz ieraudzīt kopainu. 

 

 
 

DAIĻLITERATŪRA 
 

Beresta, Anne. 
Pastkarte 
/ no franču val.tulk.Vineta Berga; māksl.Inguna Kļava Švanka. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2024. - 496 lpp. : il. ISBN 

9789934323782. 

2003. gada janvārī Annes ģimene saņem noslēpumainu pastkarti bez 
paraksta. Tās vienā pusē ir Garnjē operas fotogrāfija, bet otrā – cits zem 

cita uzrakstīti četri vārdi. Efraims. Emma. Noēmija. Žaks. Četri viņu 
radinieki, kuri gāja bojā Aušvicā. 
Pēc vairākiem gadiem Anne nolemj noskaidrot pastkartes noslēpumu. 

Viņai nākas atgriezties simt gadu senā pagātnē, uzzināt par ģimenes 
senču bēgšanu no Krievijas pēc tur notikušās revolūcijas, par viņu 

ceļojumu uz Latviju, Palestīnu un Parīzi, dzīvi kara laikā un pēc tā. 
Pamazām veidojas aizraujošs stāsts, kas balstīts reālos notikumos un 
maina Annes līdzšinējo priekšstatu par viņas ģimeni, viņas valsti un viņu 

pašu. 
Vienlaikus interesants ģimenes noslēpumu pētījums, emocionāls stāsts 

par mātēm un meitām un valdzinošs 20. gadsimta Parīzes intelektuāļu 
un mākslinieku dzīves portretējums – “Pastkarte” ir romāns par ģimeni, 
kuru izpostīja holokausts, bet kuru autorei ar mīlestību un stāstīšanas 

prasmi izdevās paglābt no aizmirstības. 
 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=76673&ident=1070851&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80376&ident=1074554&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80386&ident=1074564&c=1&c=2&c=3


 

 

Felka, Romija. 

Nolemtie 
: romāns /no vācu val.tulk.Ineta Balode; māksl. - Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. - 444, [1] lpp. - (Detektīvs / Latvijas 

Mediji). ISBN 9789934293320. 

Kad klusajā Elbas salas pludmalē atpūtnieki uziet baisu atradumu – 

galvaskausu –, izmeklētājai Frīdai Paulsenai ar komandu jāķeras pie 

darba. Tiek atrakts viss skelets, un noskaidrojas, ka tā plaukstas sasietas 

ar virvi. Drīz vien blakus salā tiek atrasts miris viens no bagātākajiem, 

taču nīstākajiem Hamburgas uzņēmējiem, kas arī ir ierakts smiltīs ar 

sasietām plaukstām. Rodas aizdomas, ka šīs abas slepkavības varētu būt 

saistītas, kaut gan saikni starp abiem upuriem nav vēl izdevies atrast. 

Negaidīti Frīda uztausta pavedienu, kurš izmeklētājus aizved pagātnē – 

uz laiku pirms Berlīnes mūra krišanas, kad nežēlīgā zēnu 

pāraudzināšanas iestādē par izdzīvošanu cīnījās četri kameras biedri...  

 
Flisars, Ēvalds. 

Zelta krastā  
: romāns / no slovēņu val.tulk.Māra Gredzena; red.Māra Rūmniece. - Rīga : Aminori, 2024. - 291 lpp. : il. ISBN 
9789934612435. 

Gandrīz nekas šajā Āfrikas stāstā nav tā, kā izskatās pirmajā acu 

uzmetienā. Dēls meklē noslēpumaini pazudušo tēvu, divi pāri risina 

attiecību problēmas un meklē ceļu viens pie otra, bet vēl kāds trešais 

neredzami saista viņus visus. Ir daudz jautājumu, uz kuriem tiek 

meklētas atbildes. Kas noticis ar pazīstamo rakstnieku Igoru Hladniku, 

pa kura nepabeigtās grāmatas pēdām viņi ceļo? Kas ir cilvēki, kurus 

ceļotāji sastop un kā tie ir saistīti savā starpā? Kas ir Āfrika un ko tā 

nozīmē eiropiešiem? Kur beidzas īstenība un sākas iztēle? Un, kā dzīvot 

ir pareizi - paliekot par rotaļlietu dzīves rokās vai izraujoties no 

nolemtības un radot pašiem savus noteikumus?  

 
 

Gunels, Lorāns. 

Pamošanās  
: romāns / no franču valodas tulkojusi Inese Pētersone ; redaktore Elīna Vēja. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. - Jelgava 
: Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 143, [1] lpp. ISBN 9789934321221. 

Jaunais inženieris Toms ir satraukts par savā valstī pastāvošo situāciju, 

kas rada bailes tās iedzīvotājos. Šādā iepriekš nepiedzīvotā kontekstā 

varasiestādes reaģē, veicot ierobežojošus un brīvību apdraudošus 

pasākumus. Arī Toms tiek ierauts notikumu virpulī, bet kāds grieķu 

draugs vērš Toma uzmanību uz to, ka vienu cilvēku bailes bieži vien ir 

izdevīgas citiem. Tikai noskaidrojot patiesības, kas dažkārt no mums tiek 

slēptas, mēs varam atgūt brīvību. To pierāda arī L. Gunela romāns, 

mudinot paskatīties uz mūsdienu pasauli no cita skatpunkta. Autors vēlas 

atgādināt to, cik viegli var manipulēt ar cilvēkiem. 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80374&ident=1074552&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80360&ident=1074538&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80420&ident=1074598&c=1&c=2&c=3


 

 
Kalniete, Sandra. 

Māte sieva. Sieva māte. Meita sieva  
/ māksl. Inguna Kļava Švanka. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2024. - 384 lpp. : il. ISBN 9789934322549. 

Grāmata stāsta par dramatiskām pagātnes traumām, kuras kā 

neredzami taustekļi sagandē dzīvi vairākām dzimtas paaudzēm. Galvenā 
varone Ilzīte neapzinās, ka viņas liktenis ir sācies ilgi pirms 
piedzimšanas, kad karš un padomju okupācija sagrieza šķērsām 

mātesmātes Irmas un tēvamātes Jadvigas dzīvi. Abu piedzīvotie traģiskie 
notikumi ir atstājuši smagu nospiedumu meitenes vecāku personībās. Šo 

ēnu ēnas klājas arī pār Ilzīti, traucējot justies laimīgai, pašapzinīgai 
meitenei. Viņa aug tramīga un bikla, iemācās neizrādīt savas jūtas un 
pārdzīvojumus. Pēc Latvijas neatkarības atjaunošanas Ilzīte nokļūst ASV 

un ir spiesta apprecēties ar daudz vecāko Ēriku. Pēc vecāku nāves Ilzīte 
pieķeras vīram, kura gādība un rūpes atgādina viņas mīļo vectēvu. Kas 

Ilzīte būs Ērikam? Meita? Sieva? Bet varbūt māte, kad viņam tas būs 
vajadzīgs? 

 

 

 
Makārtens, Antonijs. 

Izgaisti!  
: romāns / no angļu valodas tulkojusi Maija Opse ; redaktore Laura Bebre ; Arņa Kilbloka vāka dizains ; maketētāja 
Egija Bļinova. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 379, [1] lpp. ISBN 
9789934321207. 

Ir atlasīti desmit pretendenti, kuriem būs jāpiedalās digitālo pēdu 

izdzēšanas projekta "Go Zero" bēta testā valsts drošības dienestu 
interesēs. Tehniskā ģēnija Saja Bakstera izstrādātā iniciatīva Fusion uz 

planētas spēj atrast ikvienu... Pirmajā brīdī šķiet, ka lasīsiet spraigu 
piedzīvojumu trilleri. Tomēr šis nav parasts trilleris. Autors un labi zina, 

kurā brīdī jānospiež bremzes, kā likt grāmatas tēliem iepatikties 
lasītājiem un kā sabiezināt sižeta krāsas. Pat ja līdz šim ideja par digitālo 
Lielo brāli jūs nesatrauca, ļaujiet šim romānam to labot... 

 

 
Makfadena, Frīda. 

Mājkalpotājas noslēpums  
: romāns / no angļu val.tulk.Lilija Berzinska; māksl.Indulis Martinsons. - Rīga : Latvijas mediji, 2024. - 304 lpp. : il. 
ISBN 9789934293290. 

Šī ir otrā grāmata par mājkalpotāju Milliju. Grūti atrast darba devēju, kas 

neinteresētos par manu pagātni, līdz ar to brīnījos, kad Gariki, neko 
nejautājot, man piedāvāja darbu - tīrīt viņu dzīvokli un gatavot maltītes. 

Viss teju ideāli, taču rada bažas tas, ka es joprojām neesmu redzējusi 
Garikas kundzi izejam no guļamistabas. Esmu droša, ka reiz dzirdēju 
raudas. Mazgājot veļu, manīju asins traipus uz viņas naktskrekla. Un tad 

es pieklauvēju pie guļamistabas durvīm, kaut man piekodināja to nedarīt. 
Redzētais mainīja visu... Un es devu solījumu. Pēc visa piedzīvotā man 

jāpasargā Garikas kundze, taču tajā pašā laikā es nedrīkstu atklāt savu 
noslēpumu. 
  

 

 
 

 

 
 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80387&ident=1074565&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80423&ident=1074601&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80350&ident=1074528&c=1&c=2&c=3


 

 
Mastada, Dženija. 

Okei dienas  
: romāns / tulkojusi Ilze Paegle-Mkrtčjana ; literārā redaktore Sandra Skuja ; maketētājs Jāks Rītels. - [Valmieras 

novads] : Izdevniecība Helios, [2024]. - [Viljandi] : Print Best. , ©2024. - 324 lpp. ISBN 9789934639036. 

Samai ir 28 gadi, viņa ir zviedriete, bezrūpīga un haotiska. Prakses laikā 

Londonā viņa iemīlas Lūkasā, ar kuru savulaik iepazinās, vēl būdama 

padsmitniece. Lūkass, 27 gadus vecs, jūtīgs un piesardzīgs, meklē savu 

vietu pieaugušo pasaulē, cenšoties saglabāt dzīves trauslo līdzsvaru. 

Samas klātbūtne nozīmē brīnišķīgu izklaidi. Tomēr ar laiku realitāte 

piesaka savas tiesības, jo kā Sama, tā Lūkass saprot, ka viņu attiecības 

nevar turpināties mūžīgi. Romāns ir vēstījums par Samas un Lūkasa jūtu 

kāpumiem un kritumiem, taču vienlaikus arī ieskats problēmās, kas 

saistītas ar vīrieša ķermeņa dismorfiju, sievietes reproduktīvajām 

tiesībām un iepriekš neparedzamām kļūmēm mūsdienīgā mīlas stāstā. 
 

 

Ollikaineni, A. M. 
Šūpoles : Izmeklē Paula Pihlaja #2 
: detektīvromāns / no somu valodas tulk. Gunta Pāvola; red. Elga Rusmane. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2024. - 303 lpp. : 
il. - (Zvaigznes detektīvu klubs). ISBN 9789934322679. 

Mežā tiek atrasta pakārusies sieviete. Paula noskaidro, ka sieviete bija 

neārstējami slima un, zinot par nāves tuvošanos, jau bija atbrīvojusi 
dzīvokli no visām nevajadzīgām lietām. Viņas nāve tiek uzskatīta par 

pašnāvību, tomēr Paula par to nav līdz galam pārliecināta. Viņasprāt, 
daži fakti liek to apšaubīt... Rotaļlaukumā virs šūpolēm bērni ierauga 

karājamies vīrieti. Tas ir slavens alpīnists. Apskatot notikuma vietu, 
Paula uziet kaut ko tādu, ko jau ir redzējusi iepriekšējā vietā mežā. Un 
tad tiek atrasts trešais mirušais – citā rotaļlaukumā pakārts pusaudzis. 

Tātad jāmeklē sērijveida slepkava... 
 

 

Sroga, Balis. 

Dievu mežs : memuāri : pilns, necenzēts izdevums  
/ no lietuviešu valodas tulkojis Harijs Gāliņš ; vāka dizaina autore Ilze Isaka ; redaktori: Marika Taube, Jānis Elsbergs. 
- Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. - Jelgava : Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 460, [3] lpp. ISBN 9789934099199. 

Dievu mežs! - tā šo vietiņu jau izsenis dēvēja ļaudis. 1939. gadā Dievu 

mežs pēkšņi atdzīvojās, iešņācās, iemudžējās, it kā tanī būtu 

atgriezušies senlaiku dievi... Nē - nekādi dievi šeit neatgriezās: šeit 

apmetās pilsoņi, velniem līdzīgi radījumi. 

Savā atmiņu grāmatā lietuviešu rakstnieks Balis Sroga atklājis piedzīvoto 

nacistu Štuthofas koncentrācijas nometnē, uz kuru viņš kopā ar citiem 

lietuviešu inteliģences pārstāvjiem par nepakļaušanos nacistiskajam 

režīmam tika nosūtīts 1943. gada martā un kurā pavadīja 2 gadus. 

Cilvēks, nokļuvis zvēriskā vidē, pašsaglabāšanās instinkta dzīts, pat pats 

nepamana, ka viņu ierauj zvēriskuma šausmās. Ļoti iespējams, ka 

nometnē visdrausmīgākais ir šis cilvēka psihiskais stāvoklis. Stāvoklis, 

kad neizbēgami izgaist viss, ko cilvēki sauc par sirdsapziņu, humānismu, 

tuvākā mīlestību.  

 

 
 

 

 
 

 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80385&ident=1074563&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80373&ident=1074551&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80419&ident=1074597&c=1&c=2&c=3


 

Vargasa, Freda. 
Aizej ātri un atgriezies vēlu  
: romāns / no franču val.tulk.Agnese Kasparova; māksl.Arnis Kilbloks. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2024. - 319 lpp. : il. - 
(Zvaigznes detektīvu klubs). ISBN 9789934322075. 

Žoss Legerns ir kļuvis par izsaucēju – viņš Edgara Kinē laukumā trīs 

reizes dienā skaļi nolasa ziņas, kas tiek atstātas viņa urnā. Pēdējo dienu 

laikā viņš ir saņēmis vairākus nesaprotamus vēstījumus – daži teksti ir 

latīņu valodā, citi, šķiet, pārrakstīti no gadsimtiem vecām grāmatām, bet 

tie visi pareģo senas sodības atgriešanos. Dažādos Parīzes rajonos uz 

dzīvokļu durvīm parādās dīvainas zīmes, kas uzvilktas ar melnu krāsu. 

No pirmā acu skatiena rodas iespaids, ka tā ir māksla. Tomēr komisārs 

Adamsbergs zīmēs sajūt klusus draudus un neizskaidrojamu ļaunumu. 

"Aizej ātri un atgriezies vēlu" ir trešā grāmata par Žanu Batistu 

Adamsbergu – vienu no interesantākajiem izmeklētājiem mūsdienu 

kriminālromānos. 

 

 
 

BĒRNU LITERATŪRA 
 

Meistere, Ilze. 
Baseina pārvaldnieks medī pīles : (un citi aizraujoši piedzīvojumi bērnu vasaras 

nometnē)  
/ māksliniece Inga Actiņa ; redaktore Guna Pitkevica ; dizaina autore Vita Lēnerte. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. - 
[Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 127, [1] lpp. : ilustrācijas. ISBN 9789934320705. 

Vai tu esi bijis bērnu vasaras mometnē? Tā taču ir lieliska pieredze, vai 

ne? Nometnēs sākas jaunas draudzības un vispār notiek neticamas 
lietas! Lai uzzinātu, ko iesākt, ja gadās pārēsties sapiparotu mērci, 
nejauši ielaist baseinā pīles (protams, pilnīgi nejauši!!!), pazust zoodārzā 

vai piedalīties šausminošā rēgu izsaukšanā, dodies uz vasaras nometni 
kopā ar grāmatas varoņiem – nebēdnīgajiem brāļiem Ralfu un Robertu, 

nopietno tumšmati Noru, sprogaino skaistuli Eniju un citiem. Nokļūsti 
visbrīnišķīgākajā vietā uz pasaules - Melnalkšņu parkā - un meties 

piedzīvojumos kopā ar viņiem! 
  

 

Vanaga, Agnese. 

Pagalma detektīvs jeb Kas tad tas?  
/ ilustrējusi, dizaina autore Agate Lielpētere ; redaktore Guna Pitkeviča. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. - [Jelgava] : 
Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 49, [10] lpp. : ilustrācijas. ISBN 9789934321146. 

Šis ir ne tikai izklaidējošs un uzjautrinošs, bet arī izglītojošs stāsts par 

pavasara un vasaras miju kādā pagalmā, dārzā un mežā pie ezera. 

Grāmatā rotaļīgā un sparīgā valodā izstāstīti savādi notikumi, kas bērnus 

mudina iet laukā dabā un kopā ar grāmatas varoņiem minēt dabas 

aizraujošās mīklas. 

 

 

 

 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80377&ident=1074555&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80418&ident=1074596&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80418&ident=1074596&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80413&ident=1074591&c=1&c=2&c=3


 

Ziediņa, Ieva. 
Ole Bole grib uz skolu  
/ autores ilustrācijas ; redaktors Ingus Macats ; grāmatas vāka un grāmatas dizaina autore Vita Lēnerte. - Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2024]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 61, [3] lpp. : ilustrācijas. ISBN 9789934323867. 

Kas ir Ole Bole? Maza meitene, kuras apaļās, oļiem līdzīgās ačteles tik 

zinātkāri veras apkārt, ka ģimene un draugi meitenīti mīļi nodēvējuši par 

Oli Boli. Nu jau meitene ir paaugusies un drīz ies skolā, bet tas nenozīmē, 

ka piedzīvojumi būtu gājuši mazumā. Kāpēc bērniem sāp zobi? Ole Bole 

to zina. Kā salasīt glītākos kartupeļus? Arī tas Olei Bolei ir skaidrs. Un 

kas ir visskaistākā sēne? Atbildi pateiks Ole Bole. Taču vēl tik daudz 

gribas uzzināt! Nekas! Kad Ole Bole sāks iet skolā, tad zinās itin visu! 

Būs gudrāka par brāli, par vecmammu un vectēvu un pat par skolotāju! 

Šī ir grāmata ikvienam, kuram priekšā skolas gaitu sākums, lai kopā ar 

Oli Boli pārvarētu nedrošību un bažas. 

 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80417&ident=1074595&c=1&c=2&c=3

